Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 20 октября 2025 года № 644-па

[bookmark: _Hlk209448507][bookmark: _Hlk209447046][bookmark: _Hlk209447069]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 2026 ГОД

[bookmark: _Hlk211416757]В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Шелеховского района муниципального земельного контроля на 2026 год.
[bookmark: _Hlk209517027]2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам Савельева Д.С.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                        М.Н. Модин
7

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Шелеховского муниципального района
от 20 октября 2025 года № 644-па

Программа
[bookmark: _Hlk209448983]профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Шелеховского района муниципального земельного контроля на 2026 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Шелеховского района муниципального земельного контроля на 2026 год (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07. 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Шелеховского района муниципального земельного контроля (далее – муниципальный земельный контроль).
[bookmark: _Hlk210656464][bookmark: _Hlk209450048]В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Положением о муниципальном земельном контроле на территории Шелеховского района, утвержденным решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.03.2025 № 7-рд, муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией Шелеховского муниципального района (далее – Администрация района) в лице Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации района (далее – Контрольный орган).
[bookmark: _Hlk209517312]При осуществлении муниципального земельного контроля Контрольный орган осуществляет контроль за соблюдением:
1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;
4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами в пределах их компетенции.
Контролируемыми лицами муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земли, земельные участки, части земельных участков в границах сельских поселений Шелеховского района, а также обладающие правом владения, пользования, распоряжения землями, земельными участками, частью земельного участка в границах сельских поселений Шелеховского района (далее – контролируемые лица).
Объектами муниципального земельного контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) объекты земельных отношений (земли, земельные участки или части земельных участков), расположенные в границах сельских поселений Шелеховского района (далее - объекты земельных отношений), которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются.
В рамках развития и осуществления профилактической деятельности на территориях сельских поселений Шелеховского района в 2025 году:
поддерживалась в актуальном состоянии и размещалась на официальном сайте информация, предусмотренная частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства.
Штатная численность должностных лиц Контрольного органа, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, в 2025 году составляла 5 человек.
Муниципальный земельный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.

[bookmark: Par175]Раздел II. Цели и задачи реализации Программы

Основными целями Программы являются:
1) предупреждение нарушений обязательных требований к использованию и охране земель;
2) устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) формирование моделей социально ответственного, добросовестного правового поведения контролируемых лиц;
5) повышение прозрачности осуществления контрольной деятельности;
6) мотивация контролируемых лиц к ответственному, добросовестному правовому поведению;
7) предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий Программы направлено на решение следующих задач:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных объектам контроля категории риска;
6) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
7) создание и внедрение систем позитивной профилактики;
8) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п

Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятий

Ответственный за реализацию

	1
	Информирование

	Постоянно
	Контрольный орган

	2
	Объявление предостережений
	При наличии сведений у Контрольного органа, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Контрольный орган

	3
	Консультирование
	По мере обращения контролируемых лиц
	Контрольный орган

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Администрацией района в рамках контрольных мероприятий.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Оценка эффективности и результативности реализации Программы профилактики осуществляется путем сопоставления общего количества запланированных мероприятий и числа реализованных мероприятий в текущем году.
Критерием оценки эффективности реализации Программы профилактики является уровень эффективности реализации Программы профилактики.
Оценка эффективности реализации Программы профилактики определяется по формуле:
Р = х/у*100%, где:
Р - эффективность реализации Программы профилактики, %;
х - количество проведенных мероприятий;
у - количество запланированных мероприятий.
Определение уровня эффективности реализации Программы

	Фактическое значение Р, %
	Уровень эффективности

	100
	Высокая эффективность

	От 70 до 100
	Средняя эффективность

	Меньше 70
	Низкая эффективность

Мероприятие Программы объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не учитывается при подсчете оценки эффективности.
Доля исполнения контролируемыми лицами предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, направленных в целях предупреждения нарушений обязательных требований, рассчитывается по формуле:
Писп. /Побщ. * 100%, где
Писп. – количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, по которым отсутствует информация о нарушении обязательных требований;
Побщ. – общее количество предостережений, выданных в отчетном периоде.